
COMUNE DI GRAMMICHELE 
CITTA' METROPOLITANA  DI CATANIA 

  

Nr. 457 Reg . Segreteria del 06-11-2024 

Nr. 125 Reg. del Settore del 06-11-2024 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 DEL  SETTORE 1  

              
 
 
OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria  da eseguire nei plessi scolastici,   

scuola Ugo La Malfa e scuola via Dalia 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  sei del mese di novembre, il Responsabile del  SETTORE 

1   Ventura Biagio ha adottato la seguente Determinazione: 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

 
 
Visto il Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
Visto il Dlgs 118/2011 e ss.mm.ii; 
 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di  contabilità; 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 10/09/2024  con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP); 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 10/09/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di  previsione finanziario 2024-2026 annualità 2024; 
 
VISTO il punto 2  dell’allegato A/2  " Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria" al D.lgs 118/2011 il quale prevede che "Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento in 
cui l’obbligazione diventa esigibile"; 
 
Premesso: 
Che con Determina Dirigenziale n. 381 del 26.09.2024 sono stati affidati dei lavori di manutenzione 
straordinaria da eseguire nei plessi scolastici di Ugo La Malfa e via Dalia alla ditta Giandinoto 
Salvatore, durante i lavori di cantiere, nello specifico durante i lavori di rimozione di terriccio e 
escrementi di colombe eseguite nei  solai delle citate scuole è emerso che le giunture della 
catrame risultano staccate, la ditta ha effettuato diversi tentativi di saldare ma detta operazione è 
risultata vana, in quanto ormai i fogli di catrame risultano usurati dal tempo, a comprova si 
evidenziano diversi piccoli  punti di infiltrazione nel solaio, paradossalmente  la manutenzione di 
pulizia provocherà un aumento delle infiltrazioni, pertanto è necessario intervenire in maniere 



  

  

straordinaria al fine di evitare una ammaloramento gravoso  che comprometterebbe in maniera 
seria la struttura dl solaio;        
 
Per quanto premesso la ditta essendo ancora posta in cantiere per praticità e convenienza l’Ente 
ha richiesto un preventivo di spesa per i lavori da eseguire relativi ai solai oggetto di intervento, alla 
ditta Giandinoto Salvatore presentando un preventivo con  tutti i dettagli di intervento per una 
spesa complessiva di €. 6.350,00 oltre I.V.A , giusto preventivo prot. n. 21183 del 22.10.2024,  
costo che risulta essere congruo all’esecuzione degli interventi;     
        
In considerazione a quanto sopra descritto si affida alla ditta Giandinoto Salvatore con sede in via 
Gramisci, 31 a Grammichele, la prosecuzione dei lavori elencati dal preventivo per un 
importo complessivo di . 6.350,00 oltre I.V. A ; 
  
Ritenuto che l’esecuzione del servizio di cui sopra rientra nella fattispecie prevista dall’art. 50, 
comma 1, lett.b) del  D.Lgs. n.36/2023;  
 
Visto l’art. 1, comma 629, della Legge n. 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015), con il quale 
si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 
Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 
termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze; 
 
Visto il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze in data 23 gennaio 2015, recante 
"Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 
 
Visto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato attribuito il seguente codice: 
CIG:B409B443E4; 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, della Legge n. 190/2012, del vigente 
PTPC e del Codice di Comportamento, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento;  
 
Dato atto che nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per la violazione da parte 
dell’appaltatore e, per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli 
obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R.  n. 
62/2013 Regolamento recante codice  di comportamento  dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e del Codice di comportamento del Comune di 
Grammichele adottato con Deliberazione di Giunta n. 111 del 20/12/2013; 
 
Tenuto presente che il Sig. Giandinoto Salvatore titolare della ditta omonima ha dichiarato, ai sensi 
dell’art. 53, co. 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001, di non avere concluso contratti di lavoro subordinato 
o autonomo e comunque di non avere attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato 
poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di Grammichele per il triennio successivo alla 
conclusione del rapporto di lavoro; 
 
VISTI:  
il Decreto Legislativo n. 36 del 31.3.2023, "Codice dei contratti pubblici…" 
l’art. 192 del Decr. Lgs. n. 267/2000; 
la Legge Regionale 05.07.1997, n. 23; 
la Legge Regionale 23.12.2000, n. 30. 
VISTO lo Statuto Comunale. 
VISTO l’O.A. degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e ss. mm. ed ii. 
VISTI gli atti di Ufficio, riconosciuta la propria competenza e la primaria necessità ed urgenza 
 
 

 
 



  

  

DETERMINA 
 
di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
1 DI AFFIDARE,  ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento 
diretto all’impresa edile Giandinoto Salvatore, con sede in via Gramisci, 31 a Grammichele, per 
i lavori di manutenzione straordinaria nei  plessi scolastici di Ugo La Malfa e via Dalia, per 
l’importo complessivo di €. 7.747,00 I.V.A inclusa.   
 
2.Di impegnare , ai sensi dell’art. 183 del TUEL, le somme di seguito indicate:  

Missione 01 Programma 11 Titolo 2 Macroaggregato 202 

Cap./Art. 2877 Descrizione 
Manutenzione 
straordinaria immobili 

Importo €. 
7.747,00   

 
3.Di imputare la spesa complessiva di €  7.747,00  in relazione alla esigibilità dell’ obbligazione , 
come segue: 

 
 
4.Di dare atto che il programma dei conseguenti provvedimenti di pagamento è  compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
5.Di dare atto che il ritmo degli accertamenti si mantiene adeguato con quello degli impegni ai fini 
della salvaguardia degli equilibri di bilancio. 
 
6.Di subordinare la liquidazione di quanto dovuto al fornitore a seguito di presentazione di regolari 
fatture o documentazione fiscalmente conforme alle normative di legge vigenti. 
 
7.Dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/2012, del vigente PTPC e del Codice di 
Comportamento della  insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del presente procedimento. 
 
8. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui all’art. 
147 bis comma 1, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
9.Prendere atto che nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per violazione da parte 
dell’appaltatore e per suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli 
obblighi di comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 
Regolamento recante  codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e de Codice di comportamento del Comune di Grammichele 
adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 20.12.2013. 
 
10.Prendere atto che il Sig. Giandinoto Salvatore   titolare della ditta omonima , con sede in via 
Gramisci n. 31 cap. 95042 Grammichele (CT) , ha dichiarato, ai sensi dell’art. 53,comma 16-ter del 
D.Lgs n. 165/2001, di non avere concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque 
di non avere attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 

Esercizio 2024 PdC Finanziario 202.01.09.999 

Capitolo  
Esercizio di 
esigibilità 2024 

Importo €. 
7.747,00     

 2877      
       
 



  

  

per conto del Comune di Grammichele per il triennio successivo alla conclusione del rapporto del 
lavoro. 
 
11.Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per il controllo 
contabile e l’attestazione finanziaria della spesa. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  Il RESPONSABILE DI AREA 
F.toGRECO IGNAZIO  F.to  Ventura Biagio 

    



  

  

 
 
Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
Data 06-11-2024 

 
Il Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario 
 

F.to Spinello Vincenza 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo di questo Comune per quindici giorni consecutivi 
dal 06-11-2024                        al 21-11-2024                       , a norma 
dell'art. 11 della L.R. 44/1991, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/04. 
 
Grammichele lì 22-11-2024 
 
 

Il Messo 
 

………………………. 
 

  
 
 
Il SEGRETARIO GENERALE 

 
F.to  Toscano Maurizio 

Salvatore 
 

 
 


